
Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 135/17 20 de Julho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Colegiados Superiores - CS 03
- Câmara de Gestão de Pessoas - CGP 03
- Conselho de Administração - CONSAD 03
- Gabinete da Reitora - GR 17
- Pró-Reitorias - PR 19
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 19
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 19
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 20
- Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS 20
- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 21
- Centros Acadêmicos - CA 21
- Centro de Tecnologia - CT 21
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 21
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 22
- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC 22
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 24
- Departamento de Artes - DEART 24
- Departamento de Comunicação Social - DECOM 24
- Departamento de Geografia - DGE 25
- Centro de Educação - CE 25
- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 25
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 25
- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 25
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 26
- Instituto Metrópole Digital - IMD 26
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 26
- Superintendente de Infraestrutura - SIN 27
- Faculdade de Ciências da Saúde - FACISA 28
- Escola de Música - EMUFRN 28
- Anexos 37

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Colegiados Superiores - CS

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP
Conselho de Administração - CONSAD

Resolução n°043/17-CGP/CONSAD 13 de Julho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.032909/2017-95.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora ANUSKA IRENE DE ALENCAR, SIAPE nº
3230404, cargo de Psicólogo-área, lotada na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor –
DAS/PROGESP, para o Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA.

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter contrapartida de
vaga do cargo de Psicólogo-área, a ser oferecido pelo Serviço de Psicologia Aplicada –
SEPA para a Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, tendo em vista que a
servidora Mariane Araújo Dantas tem processo de remoção aprovado da FACISA para a
DAS e, por sua vez, a interessada Anuska Irene de Alencar será removida da DAS para o
SEPA.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução n°044/17-CGP/CONSAD 13 de Julho de 2017.

Indefere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.001576/2017-52.

R E S O L V E

Art. 1o Indeferir remoção do servidor ROSAVER ALVES DA COSTA, SIAPE nº
2249490, cargo de Assistente em Administração, lotado na Faculdade de Ciências da Saúde
do Trairi - FACISA, para o campus Central da UFRN.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Resolução n°045/17-CGP/CONSAD 13 de Julho de 2017.

Aprova a proposta de distribuição de vagas do
Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.024315/2017-19.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar a proposta de distribuição de 23 (vinte e três) vagas do Quadro de
Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte – UFRN, conforme quadro anexo.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cargo

Unidade de
Origem da
Vaga /

Localização

Tipo de
Vacância

Servidor Que
Ocupava A

Vaga

Data da
Publicação

Código
de Vaga

Unidade
Proposta

Unidade
Aprovada
Pela CGP

Assiste
nte
Social

HUOL
Aposentad
oria
Voluntária

Elza Alves
De Sa 10/03/2017 270483

Pró-
Reitoria De
Assuntos
Estudantis

Pró-Reitoria
De
Assuntos
Estudantis

Enferm
eiro

Escola de
Saúde

Aposentad
oria
Voluntária

Agripino
Fernandes
Filho

17/03/2017 271242 Escola De
Saúde

Escola De
Saúde

HUOL
Aposentad
oria
Voluntária

Maria Cleia
De Oliveira
Viana

31/03/2017 268013

Escola
Multicampi
De
Ciências
Médicas

Escola
Multicampi
De Ciências
Médicas

Engenh
eiro/
Área

SINFRA/
Coord. De
Orçamento
(Área: Eng.
Civil)

Exoneraçã
o

Leonete
Cristina De
Araújo
Ferreira
Medeiros
Silva

02/02/2017 863289 Instituto
Do Cérebro

Instituto Do
Cérebro

SINFRA/
Coordenado
ria De
Projetos
(Área: Eng.
Elétrica)

Aposentad
oria
voluntária

Erivaldo
Vitorino
Costa

06/03/2017 268959

Superinten
dência De
Infraestrutu
ra

Superintend
ência De
Infraestrutur
a

Farmac
eutico NUPLAM

Aposentad
oria
Voluntária

Jose Martins
De Barros 31/03/2017 271438

Núcleo De
Pesquisa
Em
Alimentos
E
Medicamen
tos

Núcleo De
Pesquisa
Em
Alimentos
E
Medicament
os

Farmac
êutico-
Bioquí

DEPTO.
DE
ENGENHA

Posse em
Cargo
inacumuláv

Maria
Gorete De
Franca

17/03/2017 270878
Depto. De
Engenharia
Química

Depto. De
Engenharia
Química



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 5

________________________________________________________

mico RIA
QUÍMICA

el Bertoldo

Fisioter
apeuta HUOL Redistribui

ção

Carlo Stenio
Sarmento
Costa

03/02/2017 261302

Faculdade
De
Ciências
Da Saúde
Do Trairí

Faculdade
De Ciências
Da Saúde
Do Trairí

Histori
ador

PROPLAN/
Coord. De
Convênios
E Contratos

Aposentad
oria
voluntária

Edilma Freire
Da Costa
Bandeira

03/02/2017 267581

Centro De
Ensino
Superior
Do Seridó

Centro De
Ensino
Superior Do
Seridó

Medico
-Area HUOL

Aposentad
oria
Voluntária

Munir
Massud 30/032017 270239

Diretoria
De
Atenção À
Saúde Do
Servidor
Área:
Psiquiatria

Diretoria
De Atenção
À Saúde Do
Servidor
Área:
Psiquiatria

Músico Escola De
Música

Posse em
Cargo
inacumuláv
el

Regiane
Hiromi
Yamaguchi

14/03/2017 217566 Escola De
Música

Escola De
Música

Odonto
logo

Das/Proges
p

Aposentad
oria
Voluntária

Francisco De
Assis
Holanda
Leite

14/03/2017 270528

Diretoria
De
Atenção À
Saúde Do
Servidor

Diretoria
De Atenção
À Saúde Do
Servidor

Pedago
go-
Área

Pró-Reitoria
De Pós
Graduação

Aposentad
oria
voluntária

Maria
Lassalete Da
Costa Cruz

09/02/2017 268482
Pró-
Reitoria De
Graduação

Pró-Reitoria
De
Graduação

Psicólo
go-
Área

Cchla -
Serviço De
Psicologia
Aplicada

Aposentad
oria
Voluntária

Elisabeth
Cristina
Medeiros
Rosado Da
Costa

21/03/2017 270507
Serviço De
Psicologia
Aplicada

Serviço De
Psicologia
Aplicada

Vagas Para Permuta

Cargo

Unidade De
Origem Da
Vaga /
Localização

Tipo De
Vacância

Servidor Que
Ocupava A
Vaga

Data Da
Publicação

Código
De Vaga Proposta

Aprovado
Pela Cgp

Enferm
eiro

HUOL Redistribui
ção

Naiana
Oliveira De
Medeiros

01/02/2017 278667

Permuta
por vaga do
cargo de
Engº da
Computaçã
o

Permuta por
vaga do
cargo de
Engº da
Computaçã
o

HUOL
Aposentad
oria
voluntária

Maria De
Fatima
Olivar De
Oliveira
Costa

17/02/2017 270540

Permutar
por vaga do
cargo de
Bibliotecári
o

Permutar
por vaga do
cargo de
Bibliotecári
o

HUOL
Aposentad
oria
Voluntária

Francisca De
Fatima
Castro

08/03/2017 268001

Permutar
por vaga do
cargo de
Bibliotecári
o

Permutar
por vaga do
cargo de
Bibliotecári
o

HUOL
Aposentad
oria
Voluntária

Maria
Consuelo
Moreira
Cavalcante

21/03/2017 270710

Permutar
por vaga do
cargo de
Pedagogo/

Permutar
por vaga do
cargo de
Pedagogo/Á



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 6

________________________________________________________

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução n°046/17-CGP/CONSAD 13 de Julho de 2017.

Aprova a proposta de distribuição de vagas do
Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.03303/2017-93.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar a proposta de distribuição de 42 (quarenta e duas) vagas do Quadro
de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme quadro anexo.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cargo Tipo De
Vacância

Unidade De
Origem Da
Vaga /
Localização

Servidor
Que
Ocupava
A Vaga

Data Da
Publicação

Código
De
Vaga

Unidade
Proposta

Unidade
Aprovada
Pela CGP

Engenh AposentaSuperintend Antonio 12/04/2017 268604 Superintendê Superintendên

Área rea

HUOL
Aposentad
oria
Voluntária

Katia
Linhares
Reboucas
Soares

31/03/2017 269620

Permutar
por vaga do
cargo de
Psicólogo/
Área

Permutar
por vaga do
cargo de
Psicólogo/Á
rea

Farmac
êutico-
Bioquí
mico

Departamen
to De
Farmácia

Aposentad
oria
Voluntária

Francisca
Sonia
Camara

17/03/2017 270166

Permuta
por vaga do
cargo de
Farmacêuti
co

Permuta por
vaga do
cargo de
Farmacêutic
o

Tecnic
o Em
Assunt
os
Educac
ionais

Pró-Reitoria
De
Administraç
ão

Aposentad
oria
voluntária

Jose Ariberio
Tavares 03/02/2017 703973

Permutar
por vaga do
cargo de
Contador

Permutar
por vaga do
cargo de
Contador

Tecnic
o Em
Assunt
os
Educac
ionais

Núcleo De
Educação
Infantil

Aposentad
oria
voluntária

Waldinete
Emerenciano
Sobral Da
Camara

17/02/2017 721043

Permutar
por vaga do
cargo de
Pedagogo/
Área

Permutar
por vaga do
cargo de
Pedagogo/Á
rea

PROGRAD
Aposentad
oria
Voluntária

Adeilza De
Fatima
Nobrega
Dantas

20/03/2017 704018

Permutar
por vaga do
cargo de
Pedagogo/
Área

Permutar
por vaga do
cargo de
Pedagogo/Á
rea



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 7

________________________________________________________

eiro-
Área
(Químic
a)

doria ência De
Infraestrutur
a/ Diretoria
De Meio
Ambiente

Hermes
Bezerra

ncia De
Infraestrutur
a/ Diretoria
De Meio
Ambiente

cia De
Infraestrutura/
Diretoria De
Meio
Ambiente

Nutricio
nista
Habilita
cao

Aposenta
doria

NEI/
Coordenaçã
o De
Nutrição

Marta
Silvana
De Souza
Rocha

05/04/2017 271401
NEI/
Coordenação
De Nutrição

NEI/
Coordenação
De Nutrição

Assiste
nte Em
Admini
stracao

Aposenta
doria

Superintend
ência De
Comunicaçã
o/ Secretari
a
Administrati
va

Enilton
Francisco
Braga

08/03/2017 268222

Superintendê
ncia De
Comunicaçã
o/ Secretaria
Administrati
va

Superintendên
cia De
Comunicação/

Secretaria
Administrativ
a

Aposenta
doria MEJC

Dominiqu
e De Melo
Morais

13/03/2017 704623 Centro De
Tecnologia

Centro De
Tecnologia

Aposenta
doria

Dpto. De
Contabilidad
e E
Finanças/
Seção de
Finanças

Otavio
Augusto
Cavalcanti
Da Rocha

13/03/2017 271663

Dpto. De
Contabilidad
e E
Finanças/
Seção De
Finanças

Dpto. De
Contabilidade
E Finanças/
Seção De
Finanças

Aposenta
doria

Administraç
ão Do CB/
Almoxarifad
o e
Patrimônio

Silene
Belarmino 15/03/2017 271621

Administraç
ão Do Cb/
Almoxarifad
o e
Patrimônio

Administração
Do Cb/
Almoxarifado
e Patrimônio

Aposenta
doria

Núcleo De
Arte E
Cultura

Enio
Fernandes
De Goes

17/03/2017 269284
Núcleo De
Arte E
Cultura

Núcleo De
Arte E Cultura

Aposenta
doria

Depto. De
Farmácia/
Programa de
Pós-
graduação
em
Desenvolvi
mento e
Inovação
Tecnológica
em
Medicament
os

Maria
Aparecida
Clementin
a Da Silva

21/03/2017 269752
Instituto
Metrópole
Digital

Instituto
Metrópole
Digital

Invalidez

Diretoria De
Material E
Patrimônio/
PROAD

Roberto
Jose De
Menezes

23/03/2017 271814

Diretoria De
Material E
Patrimônio/P
road

Diretoria De
Material E
Patrimônio/Pr
oad

Aposenta
doria

Superintend
ência De
Comunicaçã
o/ Secretaria
Administrati
va

Ozorio
Pinheiro
Fontes

23/03/2017 269655
Pró-Reitoria
De Pós-
Graduação

Pró-Reitoria
De Pós-
Graduação

Permuta
MEC

DSP
(Permuta
Vigilante)

- 06/04/2017 867127

Escola
Multicampi
De Ciências
Médicas

Escola
Multicampi
De Ciências
Médicas

Permuta DSP - 06/04/2017 867132 Escola Escola



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 8

________________________________________________________

MEC (Permuta
Vigilante)

Multicampi
De Ciências
Médicas

Multicampi
De Ciências
Médicas

Assiste
nte Em
Admini
stracao

Aposenta
doria MEJC

Maria
Izabel
Damascen
o Silva
Dias

06/04/2017 271426
Pró-Reitoria
De
Graduação

Pró-Reitoria
De Graduação

Aposenta
doria

Direção Do
Centro
De
Tecnologia/
Setor De
Aulas IV

Rejane
Lucia
Brito Da
Costa

06/04/2017 268767

Direção Do
Centro
De
Tecnologia/
Setor De
Aulas Iv

Direção Do
Centro
De
Tecnologia/
Setor De
Aulas Iv

Aposenta
doria

Adminsitraç
ão Do
Ceres- Caicó

Zenilda
Salustio
Da Costa
Monteneg
ro Bezerra

12/04/2017 268888

CERES/
Depto. De
Computação
E
Tecnologia

CERES/
Depto. De
Computação
E Tecnologia

Aposenta
doria

Gabinete Do
Reitor/ /
Secretaria
Administrati
va

Severino
Justino De
Lima

12/04/2017 269696

Gabinete Do
Reitor/ /
Secretaria
Administrati
va

Gabinete Do
Reitor/ /
Secretaria
Administrativ
a

Aposenta
doria

DAP/ /
Secretaria
Administrati
va

Wilma
Moura
Cavalcant
e

12/04/2017 271529

DAP/ /
Secretaria
Administrati
va

DAP/ /
Secretaria
Administrativ
a

Aposenta
doria

Direção Do
CCHLA/
Assessoria
Administrati
va

Valdelia
Maria
Gurgel De
Queiroz
Padilha

13/042017 268503

Direção Do
CCHLA/
Assessoria
Administrati
va

Direção Do
CCHLA/
Assessoria
Administrativ
a

Aposenta
doria

Direção Do
CCHLA/
Biblioteca
Setorial

Joselise
Cortez De
Souza
Dantas

18/04/2017 137128

Direção Do
CCHLA/
Biblioteca
Setorial

Direção Do
CCHLA/
Biblioteca
Setorial

Aposenta
doria

BCZM/
SEtor De
Catalogação
E
Classificaçã
o

Tania
Maria
Trindade
De
Oliveira

20/04/2017 714271

BCZM/
Setor De
Catalogação
E
Classificação

BCZM/ Setor
De
Catalogação E
Classificação

Aposenta
doria

DAS/
COVEPS

Jeanne
Campos
De Lemos
Vasconcel
os

20/04/2017 270830 DAS/COVEPS
DAS/
COVEPS

Editor
De
Imagen
s

Aposenta
doria

Superintend
ência De
Comunicaçã
o

Edmar
Fernandes
De Assis

04/04/2017 267956

Superintendê
ncia De
Comunicaçã
o

Superintendên
cia De
Comunicação

Mestre
De
Edificaç
ões E
Infraest
rutura

Aposenta
doria

Superintend
ência De
Infraestrutur
a

Helio Luis
De
Almeida

17/03/2017 269546

Superintendê
ncia De
Infraestrutur
a

Superintendên
cia De
Infraestrutura

Operad
or De
Câmera

Aposenta
doria

Superintend
ência De
Comunicaçã

Francisco
Djalma
Costa

17/03/2017 268313
Superintendê
ncia De
Comunicaçã

Superintendên
cia De
Comunicação



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 9

________________________________________________________

De
Cinema
E Tv

o o

Técnico
Em
Prótese
Dentári
a

Aposenta
doria

Depto. De
Odontologia

Nelson
Romero
Da Silva
Siqueira

04/04/2017 269016 Depto. De
Odontologia

Depto. De
Odontologia

Tecnico
De
Laborat
ório -
Área

Aposenta
doria

Departament
o De
Patologia

Neide
Sueli De
Araujo
Silva

06/02/2017 270407 Centro De
Biociências

Centro De
Biociências

Aposenta
doria

Núcleo
Tecnológico
Industrial

Rildomar
Oliveira
Souza

08/03/2017 268857

Centro De
Tecnologia
(Área:
Edificações)

Centro De
Tecnologia
(Área:
Edificações)

Aposenta
doria HUOL Mariceia

Dias 12/04/2017 270558

Centro De
Tecnologia
(Área:
Informática)

Centro De
Tecnologia
(Área:
Informática)

Técnico
Em
Contabi
lidade

Permuta
MEC

DSP
(Permuta
Vigilante)

- 06/04/2017 272973
Depto. De
Contabilidad
e E Finanças

Depto. De
Contabilidade
E Finanças

Técnico
Em
Secretar
iado

Permuta
MEC

DSP
(Permuta
Vigilante)

- 06/04/2017 701275 AuditoriaInterna
Auditoria
Interna

Assiste
nte De
Laborat
orio

Aposenta
doria

Instituto De
Química

Nilson
Martins
Da Silva

14/03/2017 271485 Instituto De
Química

Instituto De
Química

Aposenta
doria HUAB

Maria
Neuza
Bezerra
De Souza

28/03/2017 270696
Depto. Eng.
Química /
Nupeg

Depto. Eng.
Química /
Nupeg

Auxiliar
Em
Admini
stração

Aposenta
doria HUAB

Jose
Tarcisio
Cassiano
Da Silva

10/03/2017 269737

Depto. De
Farmácia/
Pós-
Graduação
Desenvolvim
ento E
Inovação
Tecnológica
Em
Medicament
os

Depto. De
Farmácia/
Pós-
Graduação
Desenvolvime
nto E
Inovação
Tecnológica
Em
Medicamentos

Aposenta
doria

Direção Do
Cchla/
Supervisão
Acadêmica

Wilson
Francelino
De Morais

17/03/2017 271673

Direção Do
Cchla/
Supervisão
Acadêmica

Direção Do
Cchla/
Supervisão
Acadêmica

Aposenta
doria

Direção Do
Centro De
Tecnologia/
Suporte E
Apoio
Logístico De
Informática

Anna
Maria
Henrique
De Souza

04/04/2017 271261

Instituto De
Química/
Biblioteca
Setorial

Instituto De
Química/
Biblioteca
Setorial

Proposta De Permuta

Cargo Tipo De
Vacância

Unidade De
Origem Da
Vaga /

Servidor
Que
Ocupava A

Data Da
Publicação

Código
De
Vaga

Novo
Cargo Proposta

AprovadA



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Localização Vaga Pela CGP

Médico-
Área

Exoneraç
ão Huol

Soraia
Bernardo
Monteiro
Cardoso

20/04/2017 72122
9

Permuta
Tecnólogo
/Área
(Gestão
Pública
Ou
Desportiv
a)

Permuta
TECNÓLOG
O/ÁREA
(Gestão
Pública ou
Desportiva)

Técnico
Em
Assuntos
Educacio
nais

Aposenta
doria

Direção Do
Ct/
Secretaria
Administrati
va

Maria Silvia
Benigno 20/04/2017 70395

3

Permuta
Bibliotecá
rio

Permuta
Bibliotecário

Técnico
De
Enfermag
em

Aposenta
doria Mejc

Maria Das
Gracas
Soares De
Araujo

31/03/2017 26793
3

Permuta
Tradutor
Intérprete
De
Linguage
m De
Sinais

Permuta
Tradutor
Intérprete De
Linguagem
De Sinais

Técnico
Em
Radiologi
a

Invalidez Huol
Silas

Gomes Da
Silva

18/04/2017 72117
2

Permuta
Técnico
De
Laboratóri
o/ Área

Permuta
Técnico De
Laboratório/
Área

Vigilante

Aposenta
doria

Adm.
Regional De
Santo
Antônio

Joao
Mascena De
Oliveira

18/04/2017 27009
6

Permuta
Editor De
Imagens
Ou
Operador
De
Câmera
De
Cinema E
Tv -
Comunica

Permuta
Editor De
Imagens Ou
Operador De
Câmera De
Cinema E Tv
- Comunica

Aposenta
doria

Adm.
Regional De
Santo
Antônio

Gilberto
Henrique
De Araujo

18/04/2017 26938
7

Permuta
Técnico
Em
Arquivo/
Arquivo
Geral

Permuta
Técnico Em
Arquivo/
Arquivo
Geral

Aposenta
doria

Diretoria De
Segurança
Patrimonial

Moises
Ferreira Da
Silva Filho

20/04/2017 26965
1

Permuta
Técnico
Em
Segurança
Do
Trabalho/
Campus
De Caicó

Permuta
Técnico Em
Segurança
Do Trabalho/
Campus De
Caicó

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Resolução n°047/17-CGP/CONSAD 13 de Julho de 2017.

Aprova a proposta de distribuição de vagas do
Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.033063/2017-93.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar a proposta de distribuição de 26 (vinte e seis) vagas do Quadro de
Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA), da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte – UFRN, conforme quadro anexo.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Nível E

Cargo Tipo de
Vacância

Unidade De
Origem Da
Vaga /
Localização

Servidor Que
Ocupava A
Vaga

Data Da
Publicação

Código
De
Vaga

Unidade
Proposta Unidade

Aprovada
Pela CGP

Admini
strador

Aposent
adoria

Administraçã
o do CERES
- Caicó/
Biblioteca
Setorial

Selva Santos
De Medeiros 27/04/2017 269130

IMD;
PROPLA
N;
Secretaria
dos
Colegiado
s
(Para
decisão
do CGP)

IMD
(Parque
Tecnológico
)

Assiste
nte
Social

Aposent
adoria HUOL

Nelma Gomes
Bezerra De
Andrade

19/05/2017 703904 EAJ EAJ

Auditor
Permuta
MEC
(Médico)

HUOL - 15/05/2017 978740 Auditoria
Interna

AUDITORI
A
INTERNA

Bibliote
cário-
Docum
entalist
a

Permuta
MEC
(Enferm
eiro)

HUOL - 15/05/2017 979302 CE CE

Permuta
MEC
(Enferm
eiro)

HUOL - 15/05/2017 979303 EMCM EMCM



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Contad
or

Aposent
adoria

Administraçã
o Do Ccsa/
Setor De
Execução
Orçamentária

Francisco
Olinto Da
Silva

05/05/2017 267641 CCSA/SE
O CCSA/SEO

Permuta
MEC
(TAE)

Proad
-

15/05/2017 980008 DCF DCF

Engenh
eiro

Permuta
MEC
(Enferm
eiro)

Huol

-

15/05/2017 981638 DCA DCA

Farmac
êutico-
Bioquí
mico

Aposent
adoria

Depto. De
Análises
Clinicas E
Toxologicas/
Laboratório
Integrado De
Análises
Clínicas

Erineide
Santos
Barateiro De
Souza

15/05/2017 270495 DACT DACT

Jornalis
ta

Aposent
adoria

Departament
o De
Comunicação
Social/
Hemeroteca

Fernando
Pereira De
Souza

06/04/2017 268791 COMUNI
CA

COMUNIC
A

Odontól
ogo

Aposent
adoria

Depto. De
Odontologia/
Clínica
Multidiscipli
nar Iii

Rosangela
Lustosa Davila
Pinheiro
Daniel

15/05/2017 704284 DOD DOD

Pedago
go-Área

Permuta
MEC
(TAE)

Núcleo De
Educação Da
Infância -

15/05/2017 983314 NEI NEI

Aposent
adoria

Biblioteca
Central Zila
Mamede/
Coordenadori
a De
Bibliotecas
Setoriais

Tereza Cristina
Medeiros De
Andrade

15/05/2017 270186 EMCM EMCM

Tecnólo
go-Área

Aposent
adoria

Superintendê
ncia De
Comunicação
/ Setor De
Produção E
Programação

Jose Reboucas
Da Costa 05/05/2017 268551 PROAD/

ASTEC
PROAD/AS
TEC

Nível D

Cargo
Tipo De
Vacânci
a

Unidade De
Origem Da
Vaga /
Localização

Servidor
Que
Ocupava
A Vaga

Data Da
Publicaç
ão

Códi
go
De
Vag
a

Unidade
Proposta

Unidade Aprovada
Pela Cgp

Assistente
Em
Administrac
ao

Aposent
adoria

Administraç
ão Regional
De Santo
Antônio

Maria
Marinalv
a De
Lima
Andrade

27/04/2
017

2705
44

DECOM/
Hemerotec
a

DECOM/Hemeroteca



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Aposent
adoria

Administraç
ão Do Ccsa/
Supervisão
Do Setor De
Aulas I

Maria
De
Fatima
Barbosa
Fernand
es Do
Nascime
nto

05/05/2
017

2709
69

CCSA/Sup
ervisão do
Setor de
Aulas I

CCSA/Supervisão do
Setor de Aulas I

Aposent
adoria

Direção Ct/
Cerimonial
Do Ct

Silvania
Soares
Miranda

09/05/2
017

2685
65

Direção do
CT Direção do CT

Aposent
adoria

Biblioteca
Central Zila
Mamede/
Setor De
Coleções
Especiais

Izabel
Dos
Santos
Bezerra

12/05/2
017

2707
22

BCZM/Set
or de
Coleções
Especiais

BCZM/Setor de
Coleções Especiais

Permuta
MEC
(Vigilan
te)

Dsp - 15/05/2
017

8681
79

PROGRA
D PROGRAD

Permuta
MEC
(Vigilan
te)

Dsp - 15/05/2
017

8682
47 EMCM EMCM

Posse
em
cargo
inacumu
lável

Facisa/ Setor
De
Execucoes
Orcamentari
as

Antony
Alves
Rodrigu
es

17/05/2
017

2668
90 FACISA FACISA

Posse
em
cargo
inacumu
lável

Bczm/ Setor
De Coleções
Especiais

Isaac
Newton
Lucena
Fernand
es De
Queiroz

18/05/2
017

2673
77

BCZM/Set
or de
Coleções
Especiais

BCZM/Setor de
Coleções Especiais

Nível C

Cargo

Tipo
De
Vacânc
ia

Unidade
De
Origem
Da Vaga /
Localizaç
ão

Servid
or Que
Ocupa
va A
Vaga

Data Da
Publica
ção

Códig
o De
Vaga

Proposta

Unidade Aprovada Pela
Cgp

Auxiliar
Em
Administr
ação

Posse
Em
Cargo
Inacum
ulável

Departam
ento De
Nutrição/
Laboratóri
o De
Avaliação
Nutricion
al

Breno
Henriq
ue
Mafra

17/05/2
017

32858
2

Departamento
De Nutrição

Departamento De
Nutrição

Apose
ntadori
a

Huol

Marta
Ribeir
o De
Lima

19/05/2
017

27048
0 Progesp Progesp

Permuta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 14

________________________________________________________

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução n°048/17-CGP/CONSAD 13 de Julho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.033619/2017-69.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora MARIANE ARAÚJO DANTAS, SIAPE nº
2321588, cargo de Psicológo-Área, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi -
FACISA, para a Diretoria de Atenção à Saúde - DAS.

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter contrapartida de
vaga do cargo de Psicólogo, a ser oferecido pelo Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA
para a Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA, visto que a interessada
substituirá a servidora Anuska Irene de Alencar que está em processo de remoção para o
SEPA.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Cargo

Tipo
De
Vacân
cia

Unidade
De Origem
Da Vaga /
Localizaçã
o

Servid
or Que
Ocupa
va A
Vaga

Data Da
Publica
ção

Códig
o De
Vaga

Proposta

Unidade Aprovada Pela
Cgp

Técnico
De
Enfermag
em

Apose
ntadori
a

Mejc

Fatim
a
Regina
Costa
De
Medeir
os

27/04/2
017

26793
1 Técnico Em

Eletrotécnica
(Sinfra)

Técnico Em
Eletrotécnica (Sinfra)

Apose
ntadori
a

Adm.
Ceres-
Caicó

Joaci
Silva
De
Medeir
os

22/05/2
017

70386
5 Técnico De

Laboratório
(Facisa)

Técnico De Laboratório
(Facisa)



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Resolução n°049/17-CGP/CONSAD 19 de Julho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.032050/2017-14.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora JULIANNE DANTAS DE OLIVEIRA
PIMENTEL, SIAPE nº 1201439, cargo de Psicológo-Área, lotada na Administração do
CERES – CAICÓ, para a Escola Agrícola de Jundiaí-EAJ.

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao
consequente provimento de servidor do cargo de Psicológo-Área para atuar na
Administração do CERES – Caicó.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução n°050/17-CGP/CONSAD 19 de Julho de 2017.

Defere pedido de cancelamento de remoção de
servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.065208/2013-17.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir solicitação de cancelamento da remoção do servidor FLAUBERT
HIGOR CÂMARA DE SOUZA, SIAPE nº1978072, cargo de Técnico de Laboratório - Área,
lotado na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, para o Biotério do Centro de
Ciências da Saúde- CCS.

Art. 2o Revogar a Resolução nº 051/2017-CGP/CONSAD, de 15 de março de 2017,
publicada no Boletim de Serviço – UFRN nº 051 de 17.03.2017, fls. 06, que trata da
remoção epigrafada.

Art.3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Resolução n°051/17-CGP/CONSAD 19 de Julho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.032055/2017-47.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora VERÔNICA CARNEIRO DE OLIVEIRA,
SIAPE nº1668738, cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de
Planejamento e Coordenação Geral - PROPLAN, para a Diretoria de Administração de
Pessoal – DAP/PROGESP.

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo deverá ter contrapartida de
vaga do cargo de Assistente em Administração, a ser oferecido pelo DAP à PROPLAN.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução n°052/17-CGP/CONSAD 19 de Julho de 2017.

Defere remoção de servidor técnico-administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015;

CONSIDERANDO Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.032219/2017-36.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir remoção da servidora LAMONIARA MENDES QUERINO, SIAPE
nº 2230281, cargo de Pedagogo, lotada na Administração do CERES – Currais Novos, para
a Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD.

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao
consequente provimento de servidor do cargo de Pedagogia para atuar na Administração do
CERES – Currais Novos.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Resolução n°053/17-CGP/CONSAD 19 de Julho de 2017.

Defere Redistribuição de servidor Técnico-
Administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de
19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015.

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.023718/2017-32.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar redistribuição do cargo de Músico, nível E, ocupado pelo
servidor PAULO CÉSAR BEZERRA VITOR, Matrícula SIAPE no 1614196, lotado na
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) para a Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN).

Parágrafo único. A redistribuição a que se refere o caput deste artigo efetivar-se-á
com o envio do código de vaga nº 217566 do cargo de Músico, nível E, a ser oferecido pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) à Universidade Federal de Campina
Grande (UFCG).

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Gabinete da Reitora - GR
Portaria n° 1.412/17-R, de 18 de Julho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o Memorando n.º 072/2017-PROGESP e o inciso II do art.
3º da Resolução n.º 012/2017-CONSAD, de 06 de abril de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo mencionados para constituírem a Comissão
Gestora do Programa de Qualidade de Vida no Trabalho da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte – Programa Viver em Harmonia.

 MIRIAN DANTAS DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula n.º
349927, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (presidente).

 GILVANIA MORAIS DE ARAUJO FERNANDES, Secretária Executiva,
matrícula n.º 2668926, Coordenadora do Programa Viver em Harmonia (vice-presidente).

 NEUMA MARIA DA SILVA, Enfermeira, matrícula n.º 1193025, representante
da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor.

 WALKER ALVES DA COSTA E SILVA, Técnico em Segurança do Trabalho,
matrícula n.º 2140637, representante da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 18

________________________________________________________

 CASIO CARLOS PEREIRA BARRETO, Psicólogo, matrícula n.º 1847222,
representante do Instituto Metrópole Digital.

 ELIEZER ROCHA DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula n.º
2334802, representante da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi.

 FLAVIO ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA, Auxiliar em Administração,
matrícula n.º 2310186, representante da Escola Multicampi de Ciências Médicas.

 JEFFERSON ARRUDA DAMASCENO, Assistente em Administração,
matrícula n.º 2653445, representante do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

 MARTA MARIA PINHEIRO, Enfermeira, matrícula n.º 2319913, representante
da Escola Agrícola de Jundiaí.

 THIAGO DA SILVA LAURENTINO, Assistente em Administração, matrícula
n.º 1047007, representante do Centro de Educação.

Art. 2º O mandato dos representantes de Centros e Unidades Acadêmicas
Especializadas será de 2 (dois) anos, permitida a recondução.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.414/17-R, de 19 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de SAIONARA MARIA AIRES DA CÂMARA,
matrícula n.º 3885543, Professora Adjunta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi –
FACISA, para participar do “21st IAGG” e do “Meeting Invitation – Amor Project”, na
cidade de São Francisco, EUA, no período de 21.07.2017 a 03.08.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.042356/2017-89.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Portaria nº 1.421/17-R, de 20 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar a Portaria nº 197/17-R, de 02.02.2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 23/2017, de 02.02.2017, que trata da regulamentação dos critérios para fins de
pagamento da gratificação por encargo de concurso para a carreira do magistério federal no
âmbito da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria nº 1.422/17-R, de 20 de Julho de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de
competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RICARDO JORGE DE QUEIROZ E SILVA,
matrícula n.º 1361440, Médico do Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar do
“ESC Congress 2017”, na cidade de Barcelona, Espanha, no período de 24.08.2017 a
31.08.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.027675/2017-64.

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°326/17-CGT, de 20 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de
24 de Julho de 2017 a 24 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4423/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 327/17-CGT, de 20 de Julho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GILVAN GURGEL DE ALBUQUERQUE,
Matrícula 350358, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de
28 de Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4424/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Diretoria de Atenção À Saúde do Servidor - DASS
Portaria n°137/17-DASS, de 20 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA EDUARDO FERNANDES
SARAIVA, Matrícula 1479352, ENFERMEIRO-AREA DO(A) DAS/PROGESP -
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Para participar de eventos,
no país, em Natal/RN, no período de 21 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4380/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor

Portaria n°138/17-DASS, de 20 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCEL DA COSTA AMORIM, Matrícula
1745525, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP -
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país,
em Fortaleza/CE, no período de 23 de Julho de 2017 a 28 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4410/2017.

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor

Portaria nº 139/17-DASS, 20 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.034634/2017-24
Servidor: Romayana Medeiros de Oliveira Tavares
Matrícula: 1977984
Cargo: Técnico de Laboratório
Lotação: Departamento de Nutrição
Vigência: 07/06/2017
Grau de risco: Médio
Laudo: 2013002962

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Portaria n°040/17-PROGRAD, de 20 de Julho de 2017.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E

Art. 1º Indicar a Professora Têmis Xavier Albuquerque Pinheiro, SIAPE 467937,
para compor a o Conselho Administrativo do Instituto de Medicina Tropical do Rio Grande
do Norte, como Representante da Pró-Reitoria de Graduação da UFRN.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n°049/17-DECIV, de 20 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADA CRISTINA SCUDELARI, Matrícula
1222082, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de
ensino e pesquisa, em Juazeiro/BA, no período de 01 de Agosto de 2017 a 05 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 4406/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Portaria n°050/17-DECIV, de 20 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADA CRISTINA SCUDELARI, Matrícula
1222082, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de
ensino e pesquisa, em Sorocaba/SP, no período de 08 de Agosto de 2017 a 12 de Agosto de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 4407/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET
Portaria n0 026/17-CCET, de 19 de Julho de 2017.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria
n0 1.881/2015-R, de 01-10-2015;

R E S O L V E

Tornar sem efeito a portaria nº 014/2017-CCET de 22 de maio de 2017, publicada
no Boletim de Serviço nº 093 de 22/05/2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor

Portaria n0 027/17-CCET, de 19 de Julho de 2017.

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria
n0 1.881/2015-R, de 01-10-2015;

R E S O L V E

Tornar sem efeito a portaria nº 021/2017-CCET de 26 de junho de 2017, publicada
no Boletim de Serviço nº 118 de 27/06/2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor

Portaria n°046/17-CCET, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARTA FIGUEREDO DOS ANJOS,
Matrícula 2527364, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em
Concórdia/SC, no período de 20 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4321/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n°047/17-CCET, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula
2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participar de eventos, no país,
em Juazeiro/BA, no período de 14 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4157/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretora Substituto

Portaria n°048/17-CCET, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO,
Matrícula 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO
DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Santo Antônio/RN, no período de 02
de Agosto de 2017 a 03 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4402/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas - DCAC
Portaria n°021/17-DCAC, de 19 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula
2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participação em Banca, em
Campina Grande/PB, no período de 23 de Agosto de 2017 a 23 de Agosto de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4408/2017.

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Portaria n°022/17-DCAC, de 19 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula
2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participar de eventos, no país,
em Poços de Caldas/MG, no período de 25 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4158/2017.

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Artes - DEART

Portaria n°056/17-DEART, de 20 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MELISSA DOS SANTOS LOPES, Matrícula
2329999, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ARTES, para Para participação em Banca, em Campinas/SP, no período de 27 de Julho de
2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4412/2017.

(a) Thiago Chellappa - Chefe

Departamento de Comunicação Social - DECOM
Portaria n°030/17-DECOM, de 19 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DANIEL DANTAS LEMOS, Matrícula
1961635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em Porto
Alegre/RS, no período de 26 de Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 4310/2017.

(a) Luiz Fernando Dal Pian Nobre - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Departamento de Geografia - DGE
Portaria n°046/17-DGE, de 20 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO LIMA TROLEIS, Matrícula
1803535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participação em Banca, em João Pessoa/PB, no período
de 28 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
4367/2017.

(a) Celso Donizete Locatel - Chefe

Centro de Educação - CE
Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE

Portaria n°1.000/17-DFPE, de 20 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CYNARA TEIXEIRA RIBEIRO, Matrícula
2621064, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para participação em Banca, em
João Pessoa/PB, no período de 21 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4415/2017.

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Departamento de Educação do Ceres - DEDUC

Portaria n°028/17-DEDUC, de 20 de Julho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCILEIDE BATISTA DE ALMEIDA
VIEIRA, Matrícula 2370186, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em Pau
dos Ferros/RN, no período de 25 de Julho de 2017 a 25 de Julho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 4400/2017.

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Instituto Metrópole Digital - IMD

Portaria n°084/17-IMD, de 20 de Julho de 2017.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-
R, de 22-07-2011.

R E S O L V E

Art. 1º Constituir comissão composta pelos professores SILVIO COSTA
SAMPAIO – Mat. SIAPE 2266415, WELLINGTON SILVA DE SOUZA – Mat. SIAPE
2467763 e DANILO CURVELO DE SOUZA – Mat. SIAPE 1054235, para sob a
presidência do primeiro, conduzirem o processo de avaliação de dispensa da disciplina
IMD0043 – REDES DE COMPUTADORES, do Bacharelado em Tecnologia da Informação.

Art. 2º Fica revogada a portaria 001/2017-IMD, de 18 de janeiro de 2017.

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Ivonildo do Rêgo Diretor

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 061/17–EAJ, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO o Requerimento datado de 07 de julho de 2017, do(a)
aluno(a) Cynthia Patrícia de Sousa Santos – matrícula 2013039632, do Curso de Engenharia
Agronômica, solicitando a Dispensa do Componente Curricular AGR0357 –
AGRICULTURA FAMILIAR;

CONSIDERANDO o CAPÍTULO IV (da Dispensa de Componentes Curriculares)
da Resolução Nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, que aprova o
Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte;

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores docentes Magda Maria Guilhermino – matrícula
SIAPE 1219008, Wiara de Assis Gomes – matrícula SIAPE 1099554, e Cássia Regina de
Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão de Avaliação da Solicitação de Dispensa do Componente Curricular
AGR0357 – AGRICULTURA FAMILIAR, requerida pelo(a) discente Cynthia Patrícia de
Sousa Santos – matrícula 2013039632, do Curso de Engenharia Agronômica da Escola
Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria n°1.115/17- EAJ, de 20 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA SOUZA MACEDO, Matrícula
1731282, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Divinópolis/MG, no período de 14 de Agosto
de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4416/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.116/17-EAJ, de 20 de Julho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BRUNA MARIA EMERENCIANO DAS
CHAGAS, Matrícula 1785764, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE
JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no período de 20 de Julho
de 2017 a 20 de Julho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 4420/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Superintendente de Infraestrutura - SIN
Portaria nº 070/17-SIN, 17 de Julho de 2017.

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte , no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº
303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E

Designar a comissão constituída por SILENO CIRNE TRINDADE, Arquiteto,
Mat. 1466217, HÉRBETE HÁLAMO RODRIGUES CAETANO DAVI, Engenheiro,
Mat.1466550 e EVALDO CABRAL DA SILVA, Engenheiro, Mat.347062 para sob a
presidência do primeiro realizar avaliação e propor soluções com relação a recuperação ou
substituição da cobertura da Escola de Ciências e Tecnologia – ECT da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, num prazo de 30(trinta) dias.

(a) Luiz Pedro de Araújo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Faculdade de Ciências da Saúde - FACISA
Portaria n°162/17-FACISA, de 19 de Julho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAUJO,
Matrícula 2865332, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em
SALVADOR / BA, no período de 21 de Julho de 2017 a 21 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4409/2017.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto

Escola de Música - EMUFRN

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO –
PRONATEC/MEC

EDITAL Nº 03/2017

PROCESSO SELETIVO INTERNO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC BOLSA FORMAÇÃO DA
ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
(EMUFRN).

O Diretor da EMUFRN, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei
Federal no 12.513/2011, a Portaria no 1.569/2011/MEC, a Resolução CD/FNDE no 72/2011,
a Resolução CD/FNDE No 04, de 16 de março de 2012, torna público as normas e
procedimentos para a realização do Processo Seletivo Simplificado para concessão de bolsas
a profissionais interessados em desempenhar o encargo de orientador e supervisor dos
cursos do PRONATEC, conforme o disposto no item 2.1, atendendo à necessidade de apoio
à expansão, interiorização, diversificação e democratização do acesso à educação
profissional e tecnológica, contribuindo para o exercício da cidadania e qualificação para o
trabalho.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O processo seletivo será regido por este edital e conduzido por Comissão de
Seleção (CS) designada pela Direção da EMUFRN, composta por membros do quadro
efetivo da EMUFRN.

1.2. Em 2017, a EMUFRN ofertará Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC)
oferecidos no âmbito do PRONATEC BOLSA FORMAÇÃO, para os seguintes municípios
do Rio Grande do Norte: Natal, Macaíba, Lajes e São José de Mipibu.

2. DAS VAGAS E PRÉ-REQUISITOS PARA AS INSCRIÇÕES

2.1. Estarão abertas para seleção, 06 (seis) vagas, conforme abaixo discriminadas:

ENCARGO/FUNÇÃO ÁREA/CURSO VAGAS
Supervisor Supervisão Geral dos Cursos 01
Orientador Músico de Banda 01
Orientador Músico de Orquestra 01



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Orientador Matérias Teóricas 01
Orientador Maquiador Cênico 01
Orientador Artesão de pintura em tecido 01

2.2. São requisitos para a inscrição:

2.2.1. Ser brasileiro ou gozar das prerrogativas estabelecidas no artigo 12 da
Constituição Federal;

2.2.2. Ter, na data do encerramento das inscrições, idade mínima de 18 (dezoito)
anos;

2.2.3. Estar em regular situação perante o serviço militar, quando do sexo
masculino;

2.2.4. Estar em dia com as obrigações eleitorais;

2.2.5. Preencher os requisitos, em conformidade com o encargo escolhido, a saber:

I – Supervisor:

a. Ser professor do quadro permanente da UFRN, com lotação na Escola de Música
da UFRN e comprovar experiência profissional em coordenação de cursos, desde que não
haja prejuízo ou sobreposição à carga horária regular de trabalho.

b. Comprovar capacidade técnica e formação adequada para o desempenho
das respectivas atribuições.

II – Orientador:

a. Ser professor do quadro permanente da UFRN, desde que não haja prejuízo ou
sobreposição à carga horária regular de trabalho de acordo com os seguintes perfis:

− Músico de Banda: atuação na área de sopros nos últimos três anos;

− Músico de Orquestra: atuação na área de cordas friccionadas nos últimos três
anos;

− Matérias Teóricas: atuação em matérias teóricas nos últimos três anos.

− Maquiador Cênico: atuação em artes cênicas.

− Artesão de pintura em tecido: atuação em artes plásticas.

b. Comprovar capacidade técnica e formação adequada para o desempenho
das respectivas atribuições.

2.3. É vedada a inscrição neste Processo Seletivo Simplificado:

1. de servidor que possuir vinculação a outro programa de concessão de bolsa pelo
FNDE;

2. de profissionais bolsistas que atuaram no PRONATEC/EMUFRN em exercícios
anteriores e que obtiveram avaliação inferior a 70% .

3. DAS ATRIBUIÇÕES E REMUNERAÇÃO DAS BOLSAS

3.1. São atribuições de cada encargo:

I – Supervisor:



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 30

________________________________________________________

1. interagir com as áreas acadêmicas em conformidade com o Guia Pronatec de
Cursos de Formação Inicial e Continuada e o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos;

2. atuar no planejamento da oferta dos cursos no que trata de: levantamento de
demandas, visitas técnicas, inscrição e matrículas de candidatos, cadastro no SISTEC dentre
outros solicitados pela coordenação;

3. atuar em ações de suporte tecnológico essenciais para o processo de formação,
prestando informações à coordenação.

4. assegurar a acessibilidade para a plena participação de pessoas com deficiência;

5. realizar, ao final do curso, avaliação discente/docente e pessoal de apoio;

6. supervisionar a constante atualização, no SISTEC, dos registros de frequência e
desempenho acadêmico dos beneficiários;

7. elaborar e apresentar a coordenação ao final do curso ofertado, relatório das
atividades e do desempenho dos estudantes;

II - Orientador:

1. Realizar acompanhamento pedagógico regular junto aos professores;

2. Auxiliar os professores na elaboração dos planos de cursos e planos de aulas,
bem como no uso de materiais didático diversos, compatíveis com as demandas locais e
nível técnico e musical dos estudantes;

3. Adequar e sugerir modificações na metodologia de ensino adotada, realizar
análises e estudos sobre o desempenho do curso;

4. Acompanhar as atividades (in loco) e a frequência dos estudantes, atuando em
conjunto com os demais profissionais no acompanhamento pedagógico relacionado ao
acesso, permanência, êxito e inserção socioprofissional;

5. Apresentar à coordenação mensalmente, relatório das atividades de planejamento
e do desempenho dos estudantes;

6 Promover atividades de socialização, sensibilização e integração entre os
estudantes e equipes da Bolsa-Formação;

7. Prestar serviços de atendimento e apoio acadêmico às pessoas com deficiência;

8. Participar de reuniões e encontros promovidos pela coordenação do
PRONATEC-EMUFRN.

3.2. O desempenho das atividades poderá ocorrer em qualquer dia da semana,
incluindo sábados e domingos, em qualquer um dos turnos em conformidade com o
cronograma de aulas dos cursos.

3.3. O pagamento das bolsas aos profissionais que atuarão no PRONATEC
obedecerá aos seguintes valores:

a) Supervisor: R$ 36,00 (trinta e seis reais por hora);

b) Orientador: R$ 36,00 (trinta e seis reais por hora).

3.4. As atividades exercidas pelos profissionais no âmbito do PRONATEC não
caracterizam vínculo empregatício e os valores recebidos a título de bolsa não se incorporam,
para qualquer efeito, ao vencimento, salário, remuneração ou proventos recebidos.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 31

________________________________________________________

3.5. A execução do pagamento da bolsa ao profissional convocado ocorrerá em
conformidade com os relatórios processados de carga horária efetivamente trabalhada,
atendendo as prerrogativas e exigências das atividades exercidas, incluída a entrega dos
documentos solicitados pela chefia imediata ou Coordenação Geral nos prazos e moldes
estabelecidos.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Período: 24 a 28/07/2017.

4.2. Horário: 8h às 12h.

4.3. Local: Escola de Música da UFRN, situada à Rua Passeio dos Girassóis, s/n,
Campus Universitário, secretaria administrativa.

4.4. No ato da inscrição o(a) candidato(a) deverá entregar a seguinte documentação:

a) Ficha de Inscrição (Anexo I) devidamente preenchida;

b) Termo de compromisso (anexo II);

c) Cópia do currículo lattes.

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.1. A homologação das inscrições será divulgada no dia 28 de julho de 2017.

5.2. Não caberá recurso para as inscrições não homologadas em função da ausência
de documentação exigida ou pelo não cumprimento dos requisitos deste Edital.

6. DA SELEÇÃO

6.1. A seleção para os candidatos ao encargo de supervisor e orientador ocorrerá
em uma única etapa mediante análise do currículo.

6.2. Serão considerados como critérios de análise:

1. E elaboração do currículo seguindo tabela de pontuação do Anexo IV.

2. Comprovação da capacidade técnica e acadêmica e formação adequada para o
desempenho das respectivas atribuições com base na pontuação aferida ao currículo
conforme Anexo IV.

6.3. A CS sumariamente desclassificará o candidato que fornecer informações
falsas.

7. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

7.1. No caso empate será realizada uma avaliação dos candidatos com base nos
critérios abaixo descritos, considerando a ordem de prioridade:

a) Formação acadêmica;

b) Maior tempo de experiência profissional na área requerida;

c) Maior idade.

8. DO RESULTADO

8.1. O resultado será divulgado no site www.musica.ufrn.br conforme Cronograma
descrito no item 11.

http://www.musica.ufrn.br/


Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 32

________________________________________________________

8.2. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar os resultados e demais
publicações referentes a este Edital.

9. DO RECURSO

9.1. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado parcial, poderá
fazê-lo por meio de requerimento em formulário específico (Anexo III), dirigido a CS, no
prazo de 01 (um) dia útil após a data de divulgação do respectivo resultado, dando entrada
na sua solicitação na Secretaria Administrativa da EMUFRN no horário de 8h às 12h – 14h
às 17h.

9.2. A CS terá o prazo máximo de 01 (um) dia útil para analisar o recurso.

9.3. Serão indeferidos os recursos interpostos fora do prazo definido no Processo
Seletivo Simplificado.

10. DA CONTRATAÇÃO E PERMANÊNCIA

10.1. A contratação dos candidatos selecionados obedecerá a lista de classificação
apresentada como resultado final desta chamada pública.

10.2. Os demais candidatos classificados fora das vagas previstas neste certame
comporão banco de Cadastro de Reserva e poderão ser convocados em ordem de
classificação para o encargo, conforme necessidade e demandas do Programa.

10.3. Após o prazo de 24 horas, o candidato que não atender à convocação,
reservará à Coordenação do PRONATEC EMUFRN o direito de convocar o próximo
classificado.

10.4. Da carga horária de trabalho:

1. Supervisor: 80 horas mensais

2. Orientador Músico de Banda: 40 horas mensais

3. Orientador Músico de Orquestra: 40 horas mensais

4. Orientador Matérias Teóricas: 40 horas mensais

5. Orientador Maquiador Cênico: 20 horas mensais

6. Orientador Artesão de pintura em tecido: 20 horas mensais

10.5. Fica a critério da instituição, ampliar a carga horária do bolsista, de acordo
com as necessidades do PRONATEC Bolsa Formação da EMUFRN, conforme Resolução
CD/FNDE nº 4 de 16 de março de 2012.

10.6. O bolsista do PRONATEC EMUFRN estará sujeito à avaliação pedagógica e
institucional realizada pela equipe gestora ao final de cada semestre, conforme determina a
Resolução CD/FNDE nº 4 de 16 de março de 2012.

10.7. A permanência do bolsista e a respectiva concessão de bolsa poderão ser
canceladas, a qualquer tempo, com a anuência da Coordenação-Geral e a notificação ao
bolsista, caso a produtividade e a qualidade do serviço não estejam atendendo aos critérios
estabelecidos.

10.8. A contratação do candidato aprovado estará condicionada ao fechamento da
turma.

11. DO CRONOGRAMA

Atividade Data/Período



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 33

________________________________________________________

Lançamento do edital 21/07/2017
Inscrições 24 a 28/07/2017
Homologação das inscrições 28/07/2017
Análise de currículo 29/07/2017
Resultado parcial 31/07/2017
Resultado final 02/08/2017

12. DA VALIDADE

12.1. O presente Processo Seletivo Simplificado terá validade de doze meses a
contar da data de publicação do resultado final deste Edital, podendo ser prorrogado, a
critério da instituição.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Os casos omissos e as situações não previstas no presente Edital serão
analisados e resolvidos pela Coordenação Geral do PRONATEC, juntamente com a Direção
da EMUFRN, ouvido a CS.

Natal, 20 de julho de 2017.

(a) Valéria Lazaro de Carvalho - Diretora em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO –
PRONATEC/MEC

EDITAL Nº 3/2017

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO No. ________

ENCARGO/FUNÇÃO:________________________________ÁREA:__________
________________________

IDENTIFICAÇÃO

PESSOAL/FORMAÇÃO

Nome:____________________________________________________________________
______________
Data de nascimento:___/___/_____ CPF: _____________RG:________________Órgão
expedidor:_______
Formação/Titulação:_________________________________________________________
______________

ENDEREÇO
Rua:
__________________________________________________________________________
_________
No. _______Complemento: ____________________ Bairro:
______________________________________



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 34

________________________________________________________

Cep: _____________ Tel: ______________Cel: _______________ E-mail:
___________________________
Natal, ____de _____________ de 2017.
_____________________________________________
Assinatura do Candidato
.....................................................................................................................................................
......................

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 03/2017 – EMUFRN/PRONATEC/UFRN

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA BOLSISTAS - BOLSA-
FORMAÇÃO/PRONATEC

IDENTIFICAÇÃO Nº DA INSCRIÇÃO:
Nome: Função pretendida:
Nº Identidade: Órgão exp.: Nº CPF:

Natal (RN),_____ de __________2017
_______________________________

Responsável
(via do candidato)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO –
PRONATEC/MEC

EDITAL Nº 03/2017

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO

Eu, _______________________________________________, portador (a) do CPF n.
_________________, candidato (a) devidamente inscrito (a) para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de profissionais que atuarão como bolsista de Apoio às
atividades acadêmicas e administrativas dos Cursos FIC, no âmbito do PRONATEC - Bolsa
Formação da EMUFRN, domiciliado à
_______________________________________________________________, no _______
Bairro: ________________________, assumo o compromisso de, uma vez selecionado (a),
não comprometer minha carga horária de trabalho regular junto à instituição à qual sou
vinculado (a), em razão da minha atuação no PRONATEC Bolsa-Formação conforme
disposto na Resolução CD/FNDE Nº 04/2012.

a) Horário da jornada de trabalho atual (Preencher a tabela em horas):

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Manhã

Tarde

Noite



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 35

________________________________________________________

b) Disponibilidade para o PRONATEC (Preencher a tabela em horas):

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
Manhã

Tarde

Noite

Natal, _____ de _____________ de 2017.

_________________________________________________
Assinatura do candidato (a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO –
PRONATEC/MEC

EDITAL Nº 03/2017

ANEXO III

Recurso

À: Comissão de Seleção

Através deste instrumento interponho recurso administrativo contra o resultado
parcial do processo seletivo simplificado para bolsista PRONATEC EMUFRN, EDITAL Nº
03/2017.

Nome do Candidato: _________________________________________

Telefone:(_________________)email:____________________________________

Fundamentação
___________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
______________________________________________

___________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

(Local e data):_______________________, ____ de _______________ de 2017

______________________________________
Assinatura do Candidato



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 36

________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA DE MÚSICA

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO
EDITAL Nº 03/2017

ANEXO IV

1. TABELA DE PONTUAÇÃO: SUPERVISOR

FORMAÇÃO ACADÊMICA E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (ÚLTIMOS 3 ANOS)

Item Discriminação Pontuação Pont.
Máxima

1 Titulação
(Especialização/Mestrado/Doutorado)

5/10/20 Pontos por cada
titulação (não acumuláveis)
respectivamente

20

2 Tempo de experiência em Coordenação e/ou
Supervisão de Curso em Instituição de
Ensino.

5 (cinco) pontos por
semestre

10

3 Tempo de atuação no Pronatec 5 (cinco) pontos por
semestre

30

4 Tempo de Experiência em trabalhar com o
Sistema Nacional de Informações da
Educação Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação- SISTEC.

5 (cinco) pontos por
semestre

30

5 Autoria, coautoria, orientação, coordenação
e/ou atuação em projetos e programas de
Extensão na Rede Pública.

5 (cinco) pontos por
semestre

10

Total de Pontos 100

2. TABELA DE PONTUAÇÃO: ORIENTADOR

FORMAÇÃO ACADÊMICA E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (ÚLTIMOS 3
ANOS)

Item Discriminação Pontuação Pont.
Máxima

1 Titulação
(Especialização/Mestrado/Doutorado)

5/10/20 Pontos por cada
titulação (não acumuláveis)
respectivamente

20

2 Coordenação em projetos e programas de
Extensão na Rede Pública.

5 (cinco) pontos por
semestre

20

3 Tempo de atuação no Pronatec 5 (cinco) pontos por
semestre

30

4 Tempo de atuação na Educação Profissional 5 (cinco) pontos por
semestre

10

5 Atuação como professor em seminários,
festivais, ou eventos artístico-musicais.

2 (dois) pontos por evento 10

6 Tempo de experiência em Coordenação e/ou
Supervisão de Curso em Instituição de
Ensino.

5 (cinco) pontos por
semestre

10

Total de Pontos 100



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 37

________________________________________________________

A N E X O S

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS

Convênio n° 5973.11.0317 – CENTRO DE ENSINO POTIGUAR EIRELI - ME /
OVER COLEGIO E CURSO

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 06 de julho de 2017

Vigência: 06/07/2017 a 05/07/2022

Convênio n° 6043.11.0317 – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS E
MICOLOGIA S/C LTDA / LABORATORIO TERCIO ROSADO

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 11de julho de 2017

Vigência: 11/07/2017 a 10/07/2022

Convênio n° 5939.11.0317 – R C DE ARAUJO MEDEIROS - ME
/EQUILLIBRIUN

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 03 de Maio de 2017

Vigência: 03/05/2017 a 02/05/2022

Convênio n° 5981.11.0317 – V F DE SENA - ME / STAR FITNESS

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 31 de Maio de 2017

Vigência: 31/05/2017 a 30/05/2022

Convênio n° 5617.11.0316 – JOSE VALMIR DE MACEDO - ME / DROGARIA
MACEDO

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 11 de Novembro de 2016

Vigência: 11/11/2016 a 10/11/2021

Convênio n° 6035.11.0317 – JARAUTO INDUSTRIA E COMERCIO DE PEÇAS
LTDA -EPP



Boletim de Serviço - UFRN Nº 135 20.07.2017 Fls. 38

________________________________________________________

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 06 de julho de 2017

Vigência: 06/07/2017 a 05/07/2022

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora de Graduação

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº135 – Contém 38 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO

